UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Theologia Moralis Universa

Ad Mentem Præcipuorum Theologorum & Canonistarum, insertis suo loco
Propositionibus à S. Sede Apostolica novissimè damnatis concinnata. Et
Per Casus Practicos exposita

Complectens LXXV. Casus Materiam de Conscientia, Legibus, Peccatis,
Fide, Spe, Charitate, Jure, Justitia, Restitutione, Contractibus, Judiciis &
Religione &c.

Jansen, Leonhard

Coloniæ Agrippinæ, 1744

Ex Tractatu De Religione.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39867

reus licitè potest uti illis instrumentis, ergo & alius licitè ea subministrat; sicut si licite quis pisce-
tur in alieno lacu, licitè ei ad hoc ministro mea-
retia, ita contra *Sotum*, *Valent. Nav.* tenent
Cajet. Salon. Medin. Vasq. Less. c. 31 dub. 6.
Sanch. sup. dub. 10. Tamb. l. 9. c. 2. §. 2. n.
12. ubi dicit, etiam licere reum juvare ad ipsam
carceris fractionem. 1. Quia licitè ad hoc reo
exhibeo mea instrumenta, cur non meam ope-
ram? 2. Reus me licitè adhibet socium in effrin-
gendo; cui enim licet finis, etiam licent media
necessaria; ergo & ego eum licitè adjuvo; sicut
si extremè indigens licitè aliena surripere possit
per se, possum & ego pro ipso tanquam instru-
mentum, idque quò ad proximè conjunctos, qui
sunt eadem persona cum reo, facilè admitto cum
Dicast. de aliis cum communi Nego. quia si
cuilibet liceret effringere carcerem periret omnis
carceris securitas, cum facilè uni reo, non autem
quibusvis aliis invigilari & resisti possit,

Ex Tractatu de Religione.

C A S U S LXIII.

De Statu Religioso, ejus essentia & proprietatibus,

Quirinus Theologus interrogatur: 1. An vò-
vens castitatem, obedientiam, &c. in manu
Confessarii sit verus Religiosus 2. An ad Novi-
tium admitti possit impubes, infamis, debitis ob-
strictus, &c. 3. An annus Novitiatus debeat esse
integer de momento ad momentum. 4. An inter-
rum-

rumpatur, si Novitius diu extra moretur, vel vestem sacularem animo abeundi spontè, aut jussu Superioris ad breve tempus reassumat. 5. An completo Novitiatu dimissus & reassumptus indigeat novo Novitiatu. 6. Quid si transeat ad aliud Monasterium, vel post transitum redeat. 7. Quid si Professio sit nulla defectu ætatis vel ob non expletum annum probationis. 8. An Novitius justè vel injustè ejectus & iteratò receptus debeat Novitiatum de novo inchoare. 9. An exire possit, qui vovit perseverare. 10. An Novitius licite ejici, & donata ab ipso saltem ad compensationem victus retineri possint. 11. An valeat Professio ante annum decimum sextum vel facta ex metu reverentiali aut absque consensu omnium Conventualium, & an mortuo Prelato Conventus Professiones recipere possit. 12. Quid si femina profiteatur in Monasterio virorum vel hermaphroditus aut fortè non baptizatus, vel non manifestans defectum occultum. 13. Qui sint effectus Professionis. 14. Qualiter intra quinquennium Professio invalida reclamari possit, & an credatur juranti. 15. An ignorans invaliditatem audiatur post quinquennium, & an interim gaudeat Ordinis privilegiis & in Superiorem promoveri possit. 16. Quid si invaliditatem probare nequeat. 17. An Professio invalida revalidari possit sine nova Superiorum acceptatione. 18. An & qualiter Professo transire liceat ad aliam Religionem?

Religio quandoque accipitur pro virtute, quâ Deo debitus cultus exhibetur, de hac & vitiis eidem oppositis agemus paulò post; pro nunc tractabimus de Religione, in quantum significat Statum Religiosum. Et quidem pro Resolutione Casus.

QUÆR. I. Quid sit Status Religiosus?

R. Est

R. Est vita communis, quâ fideles per emissio- 1.
 nem trium votorum in Ordine ab Ecclesia appro-
 bato tendunt ad perfectionem Christianam, est
 communis & certa: tria autem vota consistunt in
 obedientia, quâ propria voluntas, in pauper-
 tate, quâ jus & omne dominium rerum tempora-
 lium, & in castitate, quâ omnis delectatio ve-
 nerea abdicatur; ideóque tria ad substantiam Re-
 ligionis requiruntur: 1. Dicta tria vota. Tradi-
 tio sui facta irrevocabiliter saltem ex parte voven-
 tis; quod addo, quia Societas Jesu est vera Re-
 ligio, ut patet ex Bulla Greg. XIII. *Ascendente*
Domino, aliorumque Pontificum, & tamen ex
 parte Societatis acceptatio est revocabilis quoad
 illos, qui emiserunt vota simplicia. 3. Debet fie-
 ri traditio in Ordine à Sum. Pontifice approbato,
 unde omnes ii, qui in manus Confessarii, vel a-
 liter extra Religionem approbatam tria vota e-
 mittunt, non sunt proprie Religiosi, *Suar. Laym.*
Hiac. Donatus rerum Regul. to. 4. tr. 1. q. 4. Et
 quamvis omnes Religiones in substantia conve-
 niant, distinctas tamen & præcipuè quatuor
 habent regulas, videlicet S. Basilii, S. Augustini,
 S. Benedicti, S. Francisci, excipe Carthusianos,
 Societatem Jesu, & Minimorum institutos à sancto
 Francisco de Paula, qui speciales habent regulas
 ab Ecclesia approbatas, *v. Reiff. l. 3. decret. t. 31.*
à num. 23. ubi omnes Ordines eorumque initia
 recenset.

QUÆR. II. Quinam ad Religionem recipi
 possint?

R. Ut aliquis ad Novitiatum recipi possit, re- 2.
 quiruntur seqq. 1. Aetas pubertatis, id est, in
 fœmella annus duodecimus, in masculo decimus
 quartus completus, *c. 18. de Regul.* quia tunc
 prius

prius adest discretio sufficiens ad experienda onera Religionis, *Pyrrh. l. 3. t. 31. num. 26.* ita ut, quamvis habitus citius assumi possit, non tamen valeat ad annum probationis computari. In nostro S. Ordine Præmonstratensi in Clerico ad Novitium licitè recipiendo requiritur annus decimus sextus, in converso vigesimus.

2. Requiritur, ut sit liber à servitute, ut certum est ex Bullis Sixti V. & Clementis VIII.

3. Ut non sit infamis, *arg. c. 1. caus. 19. q. 1.* unde arcendi sunt lictores, carnifices, histriones, mimi.

4. Prohibentur recipi debitis & ratiociniis obstructi, *c. 1. dist. 53.* intellige, si in sæculo manentes intra breve tempus satisfacere possunt, *v. Cas. 47. q. 1.*

5. Corpore vitiati, ut cæci, muti, surdi, deformiter claudi, gibbosi, hermaphroditi, morbo caduco vel gallico affecti, *Pelliz. t. 2. c. 4. Donat. to. 7. t. 3. q. 23. § 26.* cum enim ex *tit. de corpore vitiatis* hi arceri debeant à Statu Clericali seculari, multò magis à Statu Religioso, utpote perfectiore.

6. Recipi prohibentur criminosi, fures, latrones, homicidæ, & de similibus criminibus suspecti.

7. Recipi non potest Episcopus sine Papæ licentia, *c. 2. de translat. Episc. c. nisi 10. de renunt.*

8. Nec filius, cujus parentes sunt in gravi vel extrema necessitate, & ab ipso in sæculo manente absque periculo animæ propriæ juvari possunt, *Donat. q. 2.* quia propter opus consilii non est relinquendum opus præceptum. Si parentes filii ope non indigeant, iis etiam invitis recipi potest, *c. cum virum 12. de Regul. 9. An.*

9. Antequam Novitius recipiatur, diligens in-
 quisitio facienda est super ejus vita, moribus, ha-
 bilitate, & quo spiritu, mente & zelo Religio-
 nem elegerit, Bulla Clem. VIII. *cum ad Regula-*
rem. An verò Religionem ingredi & per conse-
 quens admitti possit, qui vi, fraude vel spe ma-
 trimonii virginem defloravit, dixi *Cas. 43. n.*
num. 10.

QUÆR. III. Quid circa Novitiatum?

1. *Sequentia:* 1. Requiritur annus integer à 3.
 susceptione habitûs, ita ut Professio antea facta sit
 invalida, *Trid. sess. 25. c. 11.* & quidem hoc
 tempus computandum est à momento ad momē-
 tum, ita ut, si vel una hora defit, Professio sit
 invalida, *Azor Sanch. Dian. Grassius, Sannig. de*
reg. c. 4. num. 3. La Croix l. 4. num. 13. Ratio est,
 quia *Trid.* requirit annum integrum, sed si defit
 hora, non est integer: ergo. Idque nunc cer-
 tum esse per definitionem S. Congregat. ex *Bar-*
bos. & Fagn. docet Reiffenst. n. 97.

2. Novitiatu debet esse continuus, si fuerit 4.
 interruptus, debet de novo inchoari, *Miranda,*
Pirrh. num. 40. Krimer num. 2680. & teste *Fagn.*
 omnes: tunc autem censetur Novitiatu inter-
 rumpi, si Novitius vel spontè, vel dimissione à
 Superiore obtentâ locum & animum Religionis
 dimiserit, etiam sitantùm ad unam vel alteram
 horam, *Sylves. Sanch. Nav Krimer l. c.* & ita
 declaravit S. Congreg. apud *Fagn. in c. insinuante*
num. 36. quia Tridentinum ad valorem Novi-
 tiatûs requirit annum continuum, sed si vel una
 hora per interruptionem Novitiatûs cesset, non
 est annus continuus: ergo. Si Novitius cum li- 5.
 centia Superiorum sanitatis vel negotiorum cau-
 sâ, etiam per aliquot menses moretur extra Mo-
 na-

nasterium vel ægrotet, non interrumpitur Novitatus, sed nec tunc si Superior Novitium indutum veste sæculari cras volebat dimittere, sed mox mutatâ mente vestes Ordinis reddat, aut si Novitius ex intentione abeundi clam dimittat habitum, sed Monasterio nondum relicto iterum reinduat, non indigebit novo Novitiatu, quia interruptio non censetur completa, nisi accedat Superiorum dimissio vel Monasterii egressio.